CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Rosana Valle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , DE 2020
(Da Sra. Rosana Valle)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde
informações sobre os convênios com a
Irmandade Santa Casa de Misericórdia
de Santos para aquisição de acelerador
linear  e  para  obras  de  construção  de
casamata.

Senhor Presidente,

Requeiro à V. Exa., com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e
na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que,  ouvida  a  Mesa,  seja  solicitado  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde  informar
sobre as propostas já existentes da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de
Santos,  registrada sob  o  CNES nº  2025752, para instalação  de acelerador
linear para o tratamento de radioterapia.

A solicitação abrange todas as propostas enviadas, os convênios em
execução  e  os  cancelados,  bem  como  os  motivos  dos  cancelamentos,
referentes à  aquisição de acelerador linear, e os de obras de instalação de
casamata  e  aquisição do equipamentos para  tratamento  de radioterapia  na
Santa Casa de Santos.

As informações já foram solicitadas através de ofício de minha autoria,
endereçado  ao  Sr.  Márcio  Irita  Haro,  Coordenador-Geral  de  Atenção
Especializada do Ministério da Saúde mas as respostas não abragem todos os
convênios e, principalmente, aqueles que foram perdidos e seus motivos.

*C
D2

05
24

27
81

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
os

an
a

Va
lle

 (P
SB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
65

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

0
16

:0
3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Rosana Valle

JUSTIFICAÇÃO

Tenho  conhecimento  de  que  a Irmandade  da  Santa  Casa  da
Misericórdia de Santos visando a aquisição de acelerador linear e obras de
instalação do equipamento e de casamata necessários para o atendimento dos
tratamentos de radioterapia, formalizou propostas junto ao Ministério.

O  município  possui  apenas  dois  equipamentos  para  atender  os
pacientes de toda a Região Metropolitana da Baixada Santista, cerca de 2,5
milhões de habitantes.

Com o intuito de pleitear novos aceleradores lineares, faz-se necessário
conhecer os pedidos em andamento e os que possam ter sido perdidos e suas
razões.

O  pedido  abrange  todos  os  convênios  que  tenham sido  celebrados,
estejam em fase de análise e os que houverem sido cancelados.

Solicito  um  relatório  abrangente,  contendo  o  histórico  detalhado  do
andamento das propostas enviadas, tanto das que houverem sido contratadas,
quanto das que tenham sido perdidas.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2020

Deputada ROSANA VALLE
PSB-SP

*C
D2

05
24

27
81

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
os

an
a

Va
lle

 (P
SB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
65

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

0
16

:0
3

	PSB-SP